andern Opfern sollte er die Freiheit erkaufen dürfen (Huic veniam admitti non alias impetrare poterant, nisi ducatu et aliis, quae sibi ex defunctis parentibus hereditario iure competebant, in perpetuum se abdicaret. Quod ille nulla ratione se facturum protestabatur etc. Lambertus ad a. 1073). Der König besetzte in dessen seine Güter, und legte allenthalben in Sachsen Burgen an, die er mit seinen Dienstleuten besetzte. Zu derselben Zeit verlor Herzog Bertold von Kärnthen wenigstens ohne Beobachtung der Form Rechts sein Herzogthum, (sine legitima discussione, absenti abstulit) und des Königs eigener Schwager, Rudolph von Rheinfelden, Herzog von Schwaben (und wahrscheinlich von Burgund), lebte in stetem Mißtrauen gegen den König, den kaum seine Mutter von gewaltsamen Maaßregeln so wie beyde gegenseitige Furcht von offenbaren Feindseligkeiten zurückhielt (discurrentes utrinque frequentes legati, et illum, ne praecipitanter in arma prorueret, et regem ne cunctantem obstinate importunitate lacesseret, salubri moderamine retinebant Lamb. ad a. 1072. 1073).

- e) Der beständige Aufenthalt Heinrichs in Sachsen, die Burgen, deren Besatzung das Land brandschatzte, die häufigen Confiscationen, die Haft des Herzogs Magnus, endlich die Zusammenberufung eines Heeres unter dem Vorwande eines Zuges gegen die Pohlen, wahrscheinlich aber um den letzten entscheidenden Schlag gegen die vornehmsten sächsischen Großen zu thun, ließ keinen Zweifel übrig; die Sachsen rüsteten sich daher 1073 endlich lieber zum offenen Kriege und verlangten: ut expeditio quam in Polenos instituerat sibi remitteretur; se adversum acerrimos hostes, Laticios die ac nocte in procinctu atque in acie stare, et si paululum manus remittant, illico finibus suis insultantes adversarios, et omnia cae-

caede atque incendio depopulantes aspiciere: ad horum vim arcendam vix sibi satis copiarum esse; proinde stultum fore ut exteris ac longe positis gentibus arma inferant, qui domesticis ac pene intestinis sine intermissione bellis quatiuntur. Dieß war inzwischen nur der Vorwand, die Hauptsache war: ut castella quae ad everisionem Saxoniae per singulos montes colliculosque extruxerat dirui juberet; ut principibus Saxoniae quibus sine legitima discussione bona sua ademerat, secundum principum suorum iurisdictionem satisfaceret; ut relicta interdum Saxonia — et iam alias regni sui partes inviseret; — Postremo per Deum rogant, ut iusta postulantis sponte annueret, nec sibi magni cuiusdam atque inusitati facinoris necessitatem imponeret etc. Lambertus Schaffn. ad a. 1073.